*Segu(n)da parte de la división<sup>i</sup>*

**16.** La otra<sup>j</sup> parte de la dotrina es conocimiento i egercicio de la<sup>k</sup> piedad, de la cual es nuestro intento tratar en este lugar. Conforme, pues, a la declaración que avemos<sup>l</sup> comenzado, llamamos piedad a todo aquello que en general los fieles discípulos de Christo, i que creen a las promesas de la dotrina christiana, deven saber, guardar i cumplir, sin ecetar ninguno de cuantos tienen entendimiento i uso de razón para<sup>m</sup> poderlo entender i cumplir. Pues es cierto que el auxilio i socorro de la divina / [18-171r] gracia, que para este conocimiento i cumplimiento es necesario, no les faltará (como poco a dezíamos), ni se les negará<sup>n</sup> a los que de veras i con tiempo lo pidieren, sino<sup>o</sup> antes se le dará con grandísima liberalidad el padre de las lumbres, porque<sup>p</sup> *quiere que todos los*

<sup>a</sup> en el cual *corr.* : en el qual *ed.pr.*

<sup>b</sup> las palabras i promesas de Dios *del.*

<sup>c</sup> efetuado *iter. del.*

<sup>d</sup> Heb.2.3 *mg.* : *Ad Heb.I,3 ed.pr. mg.*

<sup>e</sup> a publicarla *ins.*

<sup>f</sup> el Señor ... le oyeron *mg.* : el Señor a publicarla por medio de los que le oyeron, se confirmo en nosotros (como dize el Apostol) *del.*

<sup>g</sup> *sscr.* : eficacias i potestades *del.* : virtudes *sscr. del.*

<sup>h</sup> conforme a su *del.*

<sup>i</sup> *mg.* : Segunda Parte de la Division. De la Piedad *ed.pr. mg.*

<sup>j</sup> 11. La otra ... *ed.pr. dist.*

<sup>k</sup> virtud *del.*

<sup>l</sup> *sscr.* : emos *del.*

<sup>m</sup> lo fort. *del.*

<sup>n</sup> dejara *corr.* // de dar *del.*

<sup>o</sup> q<ue> *del.*

<sup>p</sup> *sscr.* : como aquel que *del.* // 2 Tim.2 *mg.* : I. *ad Tim.* II.4. *ed.pr. mg.*

tatis peruenire vult<sup>44</sup>, etiam eos qui alieni a veritatis cognitione sunt, nedum eos qui veritatem cognitam amplectuntur ac tenere colereque [53] studuerint. 17. Dicimus autem cognoscere oportere discipulum doctrinae pietatis, quam profitetur, praecepta et instituta summa; quamquam enim minutissima cognoscere neque omnium sit, neque ab omnibus exigatur, ea tamen, quae ad omnes in vniuersum discipulos pertinent, ignoranda non sunt. Quonam enim iure discipulum sese profiteri et appellare audeat is qui summa disciplinae, quam colit colereque debet, capita non teneat? Quo iure se discipulum a praeceptore agnosci postulet, qui praeceptoris instituta et mandata non agnoscat? Atque de hac re ab vno ex discipulis ad condiscipulos scriptum est: *Si quis videtur propheta esse aut spiritualis, cognoscat quae scribo vobis, quia Domini sunt mandata. Si quis / [54] autem ignorat, ignorabitur*<sup>45</sup>. Si quis, inquit, ignorat quaenam Dei mandata sunt, ignorabitur a praeceptore, qui dicet: *Nescio vos. Idemque dixit: Habenti dabitur, et ei qui non habet, et quod habet auferetur ab eo*<sup>46</sup>. Idemque alio loco discrimen constituens inter eos qui fide praediti sunt notitiamque Dei voluntatis habent, et eos qui non habent, aiebat: *Ille autem seruus qui cognouit voluntate(m) domini sui, et non se pr(a)eparauit, et non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis; qui autem non cognouit, et fecit digna plagis, vapulabit paucis*<sup>47</sup>. Iis itaque relictis qui non cognoscunt voluntatem Domini, quales sunt ii ad quos Euangelii notitia nondum peruenit, cum iis agimus qui cognouerunt, aut / [55] saltem se cognoscere dixerunt voluntatem Domini, quos oportet